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Slovo na úvod 
Milí priaznivci a podporovatelia 
Nitrianskej komunitnej nadácie,
február 2022 priniesol zmeny, ktoré 
výrazne ovplyvnili životy nás všet-
kých. Obavy z pandémie vystriedali 
obavy z vojny. Všetci tí, ktorí sme 
vojnu poznali len z rozprávania, 
či dokumentov vysielaných na  
BBC, sme si uvedomili, aká krehká 
a zraniteľná môže byť sloboda. 
Celý rok 2022 sa niesol v znamení 
vojnového konfliktu na Ukrajine 
a jeho dôsledkov. Zrazu sme stáli 
tvárou v tvár niečomu, o čom sme 
si mysleli, že sa to už nemôže nikdy 
vrátiť. Pocítili sme na vlastnej koži, 
aké vážne dôsledky môže spôsobiť 
vojnový konflikt. Nastala veľká 
migrácia odídencov na územie SR, 
ktorá zasiahla aj mesto Nitra. Prišli 
k nám ľudia ako my, ktorí žili svoje 
bežné životy, kým ich nevyhnala 
vojna a museli hľadať útočisko 
v našom meste. Neostali sme k nim 
ľahostajní. Nitrianska komunit-
ná nadácia ihneď po vypuknutí 
konfliktu reagovala na vzniknutú 
situáciu formou poskytovania slu-
žieb v rámci komunitného centra 
COMIN, ako aj vyhlásením verejnej 
zbierky a grantových výziev 
prostredníctvom programu „Nitra 
pomáha Ukrajine“.

COMIN je spolupracujúca platforma 
organizácií, ktorá vznikla v roku 
2019 na základe spolupráce Nitrian-
skej komunitnej nadácie s mestom 
Nitra. V prvých rokoch poskytovala 

svoje služby cudzincom, študujúcim 
a pracujúcim v našom meste. Po 
vypuknutí vojnového konfliktu na 
Ukrajine, COMIN na seba prevzal 
úlohu riešenia následkov prílevu 
tisícok ukrajinských odídencov do 
Nitry. Bolo potrebné riešiť ich pobyt 
v SR, ubytovanie, umiestnenie detí 
do škôl a predškolských zariade-
ní, sociálne poistenie, zdravotnú 
starostlivosť, sociálne služby, psy-
chologickú podporu, pomôcť nájsť 
prácu alebo zabezpečiť jazykový 
kurz s cieľom čo najlepšie začleniť 
ukrajinských odídencov do našej 
komunity. V roku 2022 bolo v COMI-
Ne poskytnutých 31 238 asistencií 
ukrajinským odídencom. V tom 
istom roku sa súčasťou služieb  
COMINu stal aj detský kútik, v kto-
rom poskytuje služby pre matky 
s deťmi. 

Spoluprácu v rámci COMIN 
platformy zastrešuje mesto Nitra, 
ktoré zároveň spolufinancuje 
poskytované služby. COMIN si 
postupne, najmä vďaka dobrému 
manažmentu, komplexnosti svojich 
služieb, ako aj vďaka profesionál-
nym a nadšeným ľuďom v tíme, 
vybudoval dobré meno v rámci 
celého Slovenska. Získal si dôveru 
renomovaných organizácií, ktoré 
sa téme UA odídencov venujú – 
Slovenskej humanitnej rady, Úradu 
vysokého komisára pre utečencov 
a UNICEF. Veľmi si ich pomoc a pod-
poru vážime. Vďaka nim môžeme 

rozširovať svoje služby a vykonávať 
ich kvalitne. 
COMINu sa podarilo počas celej 
doby svojho pôsobenia zachovať 
si jednu dobrú vlastnosť, a tou je 
jeho komunitný charakter. Jeho 
pracovníci poznajú dobre potreby 
v komunite a majú vybudované 
osobné vzťahy s kľúčovými orga-
nizáciami, ktoré sa venujú téme UA 
odídencov. Dokážu s nimi efektívne 
komunikovať a spolupracovať. 
Majú nielen profesionálny, ale aj 
veľmi ľudský prístup k tým, ktorí 
do centra prichádzajú so svojimi 
smutnými príbehmi. Reagujú 
empaticky a flexibilne na podnety, 
ktoré prichádzajú od ľudí, čo je pri 
riešení zložitých životných situácií 
nesmierne dôležité.  

COMIN a jeho služby sa stali súčas-
ťou poslania Nitrianskej komunit-
nej nadácie, ktorým je budovanie 
filantropie a dobrých vzťahov v ko-
munite. Pretože komunity, kde žijú 
aktívni a tolerantní ľudia, schopní 
si navzájom pomáhať, sú jedným 
z hlavných predpokladov prevencie 
konfliktov v spoločnosti. 

Ivona Fraňová
Členka Správnej rady 

Nitrianska komunitná 
nadácia motivuje ľudí 

k tomu, aby mali záujem 
o miesto, kde žijú. Získava 

a rozdeľuje finančné zdroje 
a mobilizuje zdroje ľudské 

formou podpory projektov 
s výrazným zapojením 

dobrovoľníkov do  
ich realizácie.



Nitrianska 
komunitná 
nadácia je 

grantová 
organizácia, 

ktorá vznikla 
v roku 2002, 

poskytuje granty 
aktívnym 

obyvateľom  
a organizáciám 

v Nitrianskom 
kraji. Počas 

svojej existencie 
podporila  

1 393 projektov 
celkovou sumou 

1 443 854,87 €.

Zlepšujeme kvalitu života v kraji 
prostredníctvom rozvoja filantropie 
a dobrovoľníctva. Veríme, že ak si 
ľudia v našom kraji budú vzájomne 
pomáhať, môžu spoločne vytvárať 
lepšie miesto pre život. 

Naše  
poslanie

Činnosť nadácie je možné pod-
poriť založením vlastného fondu, 
venovaním 2 % z daní, darovaním 
finančného či nefinančného daru, 
členstvom v Klube darcov či odká-
zaním daru v závete. 

Ako sa stať 
darcom?

Ako byť 
úspešným 
grantistom?
Stačí mať dobrý nápad, ochotu 
a záujem zlepšovať život vo svojej 
komunite či v kraji. Konzultácie, 
osobné monitoringy a vzdeláva-
nie už len napomôžu každému 
grantistovi, aby bol jeho projekt 
prospešný, zaujímavý a úspešne 
realizovaný. 

Nitrianska komunitná nadácia 
poskytuje granty aktívnym oby-
vateľom a organizáciám v Nit-
rianskom kraji. Prostredníctvom 
grantových programov podporuje 
verejnoprospešné aktivity z oblasti 
vzdelávania, zdravia, športu, kul-
túry, sociálnej pomoci, životného 
prostredia či dopravnej výchovy. 
Je stabilným partnerom pre tých, 
ktorí chcú strategicky podporovať 
svoj región. Nadácia je súčasťou 
Asociácie komunitných nadácií 
Slovenska, v rámci ktorej funguje  
8 komunitných nadácií.

Nitrianska 
komunitná 
nadácia



Martin Horák 
Prednosta MsÚ v Nitre

Dominika Hlavinová Tekeliová 
Vysokoškolská pedagogička UKF v Nitre

Ľudia 
v nadácii 2022 

Správna 
rada

Ľubica 
Lachká
Správkyňa 
nadácie

Daniela Gundová
Predsedníčka správnej rady, 
riaditeľka Krajského osvetového 
strediska v Nitre

Janka Buršáková
Poslankyňa mestského 
zastupiteľstva v Nitre

Miloslav Špoták
Viceprimátor  
mesta Nitra

Nikoleta Kováčová
Novinárka, moderátorka 

Bohumír Harvan
Podnikateľ

Ivona Fraňová
Koordinátorka integrácie cudzincov 

na MsÚ v Nitre

Ivan Gontko
Herec 

 Imrich Jakab
Vysokoškolský pedagóg 

UKF v Nitre

Bronislav Tomka
Podnikateľ

Natália  
Zákopčanová
PR manažérka 

Eva 
Vargová
Programová 
manažérka 

Budujeme 
neformálnu sieť 
spolupracujúcich 
aktívnych ľudí, 
ktorým záleží na 
mieste, kde žijú. 
Aktívni ľudia pre 
nás znamenajú 
ten najvzácnejší 
„kapitál“, ktorým 
naše mesto 
a región disponujú. 

Manažment 

Náš tím sa počas rokov stabilizoval, 
nemení sa. Naďalej ho tvoria tri 
pracovníčky, pre ktoré sa práca 
v nadácii stala ich hobby. 

Správna rada je najdôležitejším 
rozhodovacím orgánom Nitrianskej 
komunitnej nadácie. Pracujú v nej 
aktívne mienkotvorné osobnosti 
z mesta Nitra. Ich pôsobenie v na-
dácii je postavené na dobrovoľnej 
práci. Pomáhajú nadácii budovať 
vzťahy v rámci komunity, získavať 
nových podporovateľov a priazniv-

cov. Bez ich entuziastickej pomoci 
a podpory by naša organizácia 
nemohla fungovať a rozvíjať sa. 

Ďakujeme veľmi pekne členom 
Správnej rady za ich aktívnu prácu 
a pomoc pri realizácii programov 
Nitrianskej komunitnej nadácie 
v roku 2022. 



Dozorná rada
Silvia Hrozenská
vedúca projektového oddelenia Univerzity Jánosa Selyeho Komárno

Martina Gregušová
tajomníčka Fakulty prírodných vied UKF v Nitre

Milan Hošek 
súkromný podnikateľ a poradca v oblasti akciových trhov

Dozorná rada dohliada na finančný 
chod nadácie. Je tvorená dobro-
voľníkmi, ktorí majú skúsenosti 

s finančným riadením. V roku 2022 
boli jej členmi:  

Rozvíjame filantropiu, 
podporujeme dobro-
voľníctvo a budujeme  
dobré vzťahy v komunite

Každoročne prostredníctvom na-
šich grantových programov spája-
me aktívnych dobrovoľníkov, ktorí 
prispievajú k pozitívnym zmenám 
v našej komunite, s darcami, ktorí 
tieto zmeny nezištne podporujú. 
Rok 2022 bol pre nás všetkých 
veľmi náročný. Pandémia síce 
ustúpila, no nahradila ju vojna na 
Ukrajine spojená s príchodom ľudí 
utekajúcich pred jej následkami do 
SR. Nitra sa stala mestom s druhým 
najvyšším počtom ukrajinských 
odídencov. 

Nadácia reagovala na vzniknutú 
situáciu prostredníctvom verejnej 
zbierky „Nitra pomáha Ukrajine“ 
a rovnomenného grantového 
programu, ktorý mal za cieľ zabez-
pečiť podporu neziskovým organi-
záciám a občianskym iniciatívam, 
poskytujúcim pravidelnú pomoc 
odídencom z Ukrajiny. Nitrianska 
komunitná nadácia sa venovala da-
nej téme aj v grantovom programe 
„Aby ľudia ľuďom pomáhali“, kde 
podporila kapacitu nitrianskych 
mimovládnych organizácií, ktoré 
výrazne prispeli k riešeniu vzniknu-
tej krízovej situácie. Nadácia záro-
veň pomáhala koordinovať aktivity 
komunitnej platformy COMIN, ktorá 
poskytuje služby sociálnej inklúzie 

pre odídencov z Ukrajiny. 
Nitrianska komunitná nadácia 
sa napriek zložitým okolnostiam 
v roku 2022 snažila udržať maxi-
mum svojich grantových progra-
mov, ktoré realizovala v spolupráci 
s mestom Nitra, s firemnými a in- 
dividuálnymi darcami, ako aj s me-
dzinárodnými inštitúciami. V rámci 
8 grantových programov bolo v roku 
2022 schválených 75 projektov 
v celkovej sume  113 750,20 €. 

Nitrianska komunitná nadácia 64 
z nich financovala v danom roku 
celkovou sumou 100 259,06 €. 
Zvyšných 11 projektov bolo prefi-
nancovaných v januári 2023. 
Ďakujeme všetkým aktívnym 
ľuďom z komunity, našim darcom 
a podporovateľom za to, že sme 
mohli aj v roku 2022 pomáhať 
zlepšovať kvalitu života v našej 
komunite. 



Grantové 
programy  
a projekty 
nadácie  
v roku 2022

V roku 2022 sme so spoločnos-
ťou Foxconn Slovakia, s.r.o. už 
po tretíkrát realizovali grantový 
program „Inovatívne s Foxconnom“. 
Hlavným cieľom programu bola 
nielen podpora nápaditých komu-
nitných projektov, ale aj motivácia 
dobrovoľníkov k realizácii aktivít, 
ktoré prispievajú k rozvoju miest-
nej komunity. 

Celkovou sumou 9 000 € bolo pod-
porených 7 verejnoprospešných 
projektov, zameraných na ochranu 
životného prostredia, vzdelávanie 
a zdravý životný štýl. Pridanou 
hodnotou programu bolo zapojenie 

samotných zamestnancov spo-
ločnosti Foxconn Slovakia do ich 
realizácie.

K zaujímavým patril projekt „Obno-
va zavlažovacieho systému v sade 
- edukačnej včelnici“, ktorý predlo-
žilo občianske združenie Zoborské 
včely. Jeho cieľom bolo dobudo-
vanie a prevádzka edukatívnej včel-
nice v sade pod Zoborom. Tá slúži 
nielen ako priestor pre praktickú 
výučbu začínajúcich včelárov, ale aj 
ako miesto, kde sa stretávajú počas 
exkurzií žiaci a študenti nitrian-
skych škôl. V sade si môžu pochut-
nať na čerstvom ovocí a zároveň 

Inovatívne  
s Foxconnom 

sa dozvedieť veľa zaujímavých 
informácií o včelách a ich spolo-
čenskom prínose. Grant bol použitý 
na obnovu zavlažovacieho systému 
a kúpu projektora k vzdelávacím 
aktivitám. Na projekte participovali 
aj zamestnanci firmy Foxconn Slo-
vakia, ktorí sa nezľakli manuálnej 
práce. V jednu slnečnú sobotu vzali 
lopaty a rýle a pustili sa do práce. 
A ako sa im darilo? Viac sa o tom 
dočítate v tomto článku. 

Informácie o všetkých zrealizo-
vaných projektoch z programu 
nájdete tiež na našej DOBROMAPE 
a v anotáciách.

Grantové programy realizujeme v spolupráci s firemnými a individuálnymi 
darcami. Táto spolupráca nie je o jednoduchom „dávaní“ financií, ale o bu-
dovaní vzťahov v komunite. Zapájame darcov do transparentného rozhodo-
vania o podpore a pravidelne ich informujeme o výsledkoch podporených 
komunitných projektov. 



Druhý ročník grantového programu 
„Syncreon pomáha Nitre“ bol 
v roku 2022 zameraný na oblasť 
ochrany životného prostredia 
a realizáciu komunitných kultúr-
no-spoločenských a športových 
aktivít.

Ochrana životného prostredia 
je jednou z priorít spoločnosti 
Syncreon Slovakia, s.r.o., ktorá sa 
formou grantového programu roz-
hodla motivovať ľudí, aby aktívne 
chránili životné prostredie. Zároveň 
sa spoločnosť rozhodla podporiť aj 
kultúrno - spoločenské a športové 
podujatia, nakoľko tieto v čase 
pandémie veľmi absentovali.
Do výzvy sa prihlásilo až 27 verej-

noprospešných projektov, z ktorých 
napokon hodnotiaca komisia vy- 
brala 6. Tie si rozdelili celkovú 
sumu 14 000 €.

Festival „CAMPANA FEST 2022 
bubnujeme za klímu“ patril medzi 
najvýraznejšie podporené projekty. 
Jeho predkladateľom bolo ob-
čianske združenie Bubnová show. 
Program festivalu bol realizovaný 
v dvoch rovinách. V rámci hlavnej 
témy festivalu sa predkladatelia 
projektu snažili prostredníctvom 
bohatého kultúrneho programu 
oživiť Svätoplukovo námestie a pe-
šiu zónu, ako aj podporiť lokálnych 
predajcov. Druhá rovina festiva-
lu bola edukačná a apelatívna. 

Syncreon 
pomáha Nitre

Týkala sa oblasti ochrany životného 
prostredia. Bolo realizovaných via-
cero podujatí, ako napr. edukačné 
predstavenia pre deti s cieľom 
poukázať na dôležitosť separovania, 
ale aj diskusie a workshopy, ktoré 
riešili dôsledky klimatickej krízy 
alebo navrhovali eko- riešenia 
v oblasti módy. Získaný grant bol 
použitý na honoráre a ubytovanie 
pre umelcov, sprievodný program, 
materiál na workshopy a propagač-
né materiály. 

Informácie o všetkých zrealizo-
vaných projektoch z programu 
nájdete tiež na našej DOBROMAPE 
a v anotáciách.



Grantový program „Mladí nitrian-
ski filantropi“ bol v roku 2022 
určený pre aktívnych študentov 
a žiakov z nitrianskych základných 
a stredných škôl, prednostne pre 
členov žiackych školských rád 
a študentských parlamentov.

Jeho cieľom bolo podporiť kreati-
vitu a šikovnosť mladých ľudí, ktorí 
mali nápad a chuť spraviť niečo 
zmysluplné pre svoje okolie, ako aj 
motivovať ich k dobrovoľníctvu.

Finančné prostriedky na realizáciu 
grantového programu poskytlo 
mesto Nitra. Podporu v roku 2022 
získalo 12 projektov, ktoré si roz-
delili celkovú sumu 6 544,18 €. Do 
programu, ktorý pozostával z dvoch 
častí – vzdelávacej a realizačnej, sa 
zapojilo 8 základných a 3 stredné 
školy z Nitry. Vo vzdelávacej časti, 
počas workshopov vedených skú-
senými lektorkami, získavali žiaci 
a študenti vedomosti a zručnosti 
z projektového manažmentu. Nau-
čili sa ako pripraviť, realizovať, vy-
účtovať a vyhodnotiť svoj projekt. 
Či sa im darilo, sa môžete dočítať 
TU. Samotná realizácia projektov 
preverila šikovnosť, kreativitu 
a schopnosť tímovej spolupráce 

žiakov a študentov. Všetky projekty 
boli naozaj rôznorodé a nápadité. 

Projekt „Informované stoličky“ bol 
predložený študentmi Gymnázia 
Golianova 68 v Nitre. Jeho cieľom 
bolo riešiť dva problémy – nedo-
statočnú informovanosť študen-
tov o aktuálnych podujatiach, 
súťažiach, projektoch..., ako aj ne-
dostatok priestorov na stretávanie 
sa tých, ktorí neobedujú v škol-
skej jedálni. V prvom kroku bola 
medzi študentmi vyhlásená súťaž, 
zameraná na získanie návrhov 
dizajnu stoličiek a informačných 
násteniek. Na základe jej výsledkov 

Mladí 
nitrianski filantropi

bol vybraným návrhom „vdýchnutý 
život“. Študenti z grantu zakúpili 
dekorácie na nástenky, výtvarný 
materiál a stoličky z druhej ruky, 
na ktoré maľovali rôzne motívy 
z literárnych diel. V rámci projektu 
tak vznikol inovovaný oddychovo - 
relaxačný priestor, kde sa študenti 
môžu nielen stretávať, ale kde 
zároveň nájdu aktuálne informácie, 
ktoré môžu doplniť o svoje návrhy 
a postrehy. 

Bližšie informácie o podporených 
projektoch nájdete na našej DOB-
ROMAPE a v anotáciách.



V rámci grantového programu „Aby 
ľudia ľuďom pomáhali“ každoroč-
ne podporujeme kapacitu renomo-
vaných mimovládnych organizácií 
v meste Nitra, ktoré svojou prácou 
prispievajú k zlepšeniu kvality 
života nás všetkých.

Program realizujeme v spolupráci 
s firemnými partnermi a mestom 
Nitra. Do 16. ročníka sa zapojili: 
mesto Nitra, Západoslovenská 
energetika, a.s., CORA GEO, s.r.o., 
PP Invest, s.r.o. a Akademia dla 
Rozwoju Filantropii w Polsce.

Cieľom programu v roku 2022 bolo 
podporiť tie mimovládne orga-
nizácie, ktoré aktívne pomáhajú 
v riešení krízovej situácie spojenej 
s odídencami z Ukrajiny v našom 
meste. Sumu 7 500 € si rozdelili tri 
organizácie, ktoré okrem poskyto-
vania prvej pomoci formou pora-
denstva, potravinovej a materiálnej 
pomoci, zabezpečujú aj programy 
sociálnej inklúzie.

Jednou z podporených organizácií 
bolo občianske združenie Mareena. 
Prostredníctvom projektu „Vitajte 
v Nitre a cíťte sa tu ako doma“  sa 
im do konca roka 2022 podarilo 
zrealizovať viaceré integračné ak-
tivity. Na Svätoplukovom námestí 
v Nitre organizovali tvorivú dielňu 
pre rodiny s deťmi s názvom „Ma-
reena: Hovorme, čítajme a tvorme 
spolu!“  Pre študentov Gymnázia sv. 
Cyrila a Metoda v Nitre sprostred-
kovali workshop s názvom 

Aby ľudia 
ľuďom pomáhali

„Mareena: Stretnutím k porozume-
niu“, ktorého cieľom bolo rozvíjať 
empatiu a citlivosť študentov voči 
obetiam „hate speech“. Koncom 
októbra pripravili spoločnú túru 
na Zobor pre zástupcov slovenskej 
aj ukrajinskej komunity s názvom 
„Potulky s nitrianskou Maree-
nou: jesenná edícia“.  Lektorské 
slovo turistického sprievodcu bolo 
tlmočené do ukrajinského jazyka 
a bolo prispôsobené aj detskému 
návštevníkovi. Od novembra do 
decembra 2022 zrealizovali  
4 sobotné tvorivé dielne, ktorých 
témami boli rozmanitosť, vzájomné 
porozumenie, kreativita a fantázia. 
Grant použili na materiál na kurzy 
a workshopy, honoráre pre lektorov 
a tlmočníkov, občerstvenie a prená-
jom priestorov na podujatia. 

Všetky zrealizované projekty 
v programe z rokov 2020/2021 
nájdete na našej DOBROMAPE. 
Popis projektov podporených 
v roku 2022 si môžete prečítať 
v anotáciách.



Nitrianska komunitná nadácia 
v spolupráci s mestom Nitra 
vyhlásila začiatkom apríla 2022 
grantový program na pomoc ľu-
ďom z Ukrajiny. Cieľom programu 
„Nitra pomáha Ukrajine“ bolo za-
bezpečiť transparentnú a efektívnu 
podporu neziskovým organizáciám 
a občianskym iniciatívam v Nitre, 
ktoré poskytujú pravidelnú pomoc 
ľuďom utekajúcim pred vojnou 
z Ukrajiny. O podporu sa mohli 
uchádzať aj samotní odídenci, ktorí 
hľadali útočisko v našom meste. 
Grantová výzva priamo súvisela 

Nitra pomáha 
Ukrajine

s verejnou zbierkou, ktorú sme 
vyhlásili 23. marca 2022. Projekty 
boli podporované priebežne na 
základe pribúdajúcich finančných 
prostriedkov zo zbierky.

Vďaka individuálnym darcom sme 
získali viac ako 2 800 €. Firemný 
darca – spoločnosť Heineken 
Slovensko, daroval sumu 5 000 €. 
Celá vyzbieraná finančná čiastka zo 
zbierky bola prerozdelená medzi  
15 projektov.

Neschopnosť dorozumieť sa je 
jednou z najväčších bariér pre 
ľudí, ktorí sa ocitli v cudzej krajine. 
Obzvlášť zložité je to najmä pre 
deti. Preto sa občianske združenie 
Podaj mi ruku – Nitra rozhodlo 
predložiť projekt s názvom „Letný 
kurz slovenského jazyka pre ukra-
jinských žiakov“. Prebiehal 3x do 
týždňa počas mesiacov júl a august. 
Bol určený pre ukrajinských žiakov. 
Vďaka zakúpeným hrám sa deti 
naučili slovnú zásobu z oblasti 
zdravia, ľudského tela, hygieny, 
rozpoznávania zvieratiek, ovocia 
a zeleniny, potravín, ročných obdo-
bí, dní v týždni a mesiacov v roku. 
Po skončení kurzu ovládalo každé 
dieťa abecedu, písané aj tlačené 
písmo a vedelo čítať. Z grantu zakú-
pili materiálne vybavenie ku kurzu 
(zošity, spoločenské hry, písacie 
potreby, omaľovánky...) a drobné 
občerstvenie pre žiakov. 
Všetky podporené projekty 
z tohto programu nájdete v našej 
DOBROMAPE, v anotáciách alebo 
v článkoch.
     



Nitrianska komunitná nadácia 
v spolupráci so spoločnosťou BMI 
Slovensko, s. r. o. podporila, v rámci 
18. ročníka grantového programu 
„Strecha pre váš nápad“ až 15 
verejnoprospešných projektov pre 
základné školy v Nitrianskom kraji, 
celkovou sumou 18 212,02 €.
Cieľom grantového programu je 
podporovať rôznorodé verejno-
prospešné dobrovoľnícke aktivity 
a kreatívne nápady v základných 
školách. Program aktivizuje žiakov 
a učiteľov, aby sami identifikovali, 
čo im v škole chýba a čo by chceli 
zlepšiť v školskom prostredí.

V rámci projektov v roku 2022 
rezonovala najmä téma vytvárania 
vonkajších eko - edu učební a od-
dychových zón, ako aj environ-
mentálna výchova, zdravý životný 
štýl, či rozvoj športu. Podporené 
projekty budú realizované do 
konca júna 2023.
Jedným z predkladateľov projektov 
bola Základná škola Komenského 
37 v Tekovských Lužanoch. Táto 
obec je obklopená poľami, no majú 
pocit, že z ich okolia mizne vtáčí 
spev, bzukot včiel, krása motýlích 
krídiel. Preto vymysleli projekt 
s názvom „Tam, kde včela bzučí 
a stehlík spieva...“, ktorého cieľom 
je prilákať opeľovače do školskej 

Strecha 
pre váš nápad

eko-učebne a vrátiť život aj na 
školský dvor. Na jar 2022 začali 
v areáli školy budovať eko-učeb-
ňu, ktorú pomenovali Včelí raj. Zo 
získaných finančných prostriedkov 
z grantu ju rozšíria o kríky, rastliny 
a dreviny, za pomoci ktorých 
zvýšia biodiverzitu v ich areáli. 
Žiaci si sami vysadia ďalšie trvalky 
medonosných rastlín do záhradky 
v eko-učebni, ktoré budú následne 
polievať a okopávať. Ďalšou úlohou 
bude dokončiť menšie oplotenie 
so vstupnou bránkou okolo 400 
litrovej zbernej nádoby na dažďovú 
vodu. Poslednou etapou projektu 
bude výroba 5 kusov jednoduchých 
lavičiek z guľatiny, do ktorej sa 
zapoja žiaci, rodičia, pán školník aj 
učitelia. Počas teplých mesiacov 
na lavičkách bude môcť prebie-
hať aj výučba. Projekt doplnia 
o prednášku včelára, spojenú 
s ochutnávkou včelích produktov 
a praktickými aktivitami. Grant 

využijú na kúpu medonosných 
rastlín a drevín, guľatiny na lavičky, 
oplotenie nádoby na dažďovú vodu 
s bránkou, honorár pre včelára za 
prednášku a workshopy... 

Popis všetkých podporených pro-
jektov v programe v roku 2022 si 
môžete prečítať v anotáciách.



Nitrianska komunitná nadácia 
v spolupráci so spoločnosťou Hei-
neken Slovensko, a. s. podporila, 
v rámci grantového programu „TU 
SME DOMA – Hurbanovo – zodpo-
vedne k ľuďom a planéte 2022“ , 
8 verejnoprospešných projektov 
celkovou sumou 22 494 €.
Cieľom programu bolo podnietiť 
a podporiť vzájomnú spoluprácu 
aktívnych ľudí mesta Hurbano-
vo v oblasti ochrany životného 
prostredia, zlepšenia jeho kvality 
a udržateľnosti v troch základ-
ných témach – voda, znižovanie 
odpadov, znižovanie uhlíkovej 
stopy. Program zároveň podporil 
rozvoj komunitného života v meste 
Hurbanovo. Zameranie grantového 
programu vychádza zo stratégie 
spoločnosti Heineken Slovensko, 
a. s..

Jeden z úspešne zrealizovaných 
projektov mal názov „Babičkina zá-
hrada“, ktorý predložila nezisková 
organizácia Staviteľ. Nakoľko areál 
školského internátu SPŠ-stavebnej 
v Hurbanove neponúkal žiadny 
priestor pre vonkajšie aktivity uby-
tovaných študentov, autori chceli 
prostredníctvom projektu vytvoriť 
ekologický priestor, ktorý by slúžil 
na aktívne a zmysluplné využitie 
voľného času, ale aj na oddych. So 
samotnými prácami na projekte 
začali v septembri 2022. Študenti 
vytvorili viac pracovných skupín 
a každá z nich mala pridelenú 

Tu sme doma – 
Hurbanovo – 
zodpovedne 
k ľuďom a planéte

svoju časť práce. Všetky skupiny 
pracovali pod dohľadom vycho-
vávateľov, údržbárov a učiteľov, 
ktorí sa tiež podieľali na aktivitách. 
Na projekte pracovalo dokopy 83 
účastníkov. Založili záhony, osadili 
vyvýšené záhony, zhotovili lavičky, 
zostrojili hmyzí hotel, vytvorili 
chodník, osadili nádrže na dažďovú 
vodu a vysadili zeleň. Nad rámec 
pôvodného projektu vyrobili aj 
ohnisko zo starých tehál. Pri výbere 
rastlín mysleli aj na ich praktické 
využitie, či už v školskej jedálni ale-
bo na prípravu bylinkových čajov. 
Z radov študentov, ale aj učiteľov 
bolo na projekt veľa pozitívnych 
ohlasov. Ocenili, že na nevyužitom 
prázdnom priestore vznikla pekná 
a užitočná záhradka s možnosťou 
príjemného posedenia. Finančné 
prostriedky z grantu použili na 
nákup materiálu (vyvýšené záhony, 

chodník, substrát, rastliny, lavičky, 
nádrž na dažďovú vodu a príslu-
šenstvo, materiál pre hmyzí hotel, 
náradie, preprava...) 

Ostatné podporené projekty 
z tohto programu nájdete v našej 
DOBROMAPE. Projekty podporené 
v roku 2022 nájdete aj v anotáciách.



„Klub darcov“ Nitrianskej komunit-
nej nadácie je grantový program, 
ktorý umožňuje individuálnym dar-
com, aby podporili dobré nápady 
pre rozvoj Nitry.

Členovia Klubu darcov finančne 
prispievajú do programu v Nitre 
a zároveň prostredníctvom hlaso-
vania rozhodujú o tom, ktoré z pro-
jektov budú podporené. O priazeň 
darcov sa v roku 2022 uchádzalo 
až 17 projektov. Členovia Klubu 
darcov si v prvom kole hlasovania, 
prostredníctvom online formulá-
ra, vybrali 6 finalistov. O víťazoch 
napokon rozhodli na slávnostnom 
podujatí. 

V roku 2022 do programu darovalo 
vyše 130 individuálnych a ko-
lektívnych darcov celkovú sumu 
5 026 €. Vďaka vyzberanej sume 
a kofinancovaniu od The Winnipeg 
Foundation, mesta Nitra a 2% Nit-
rianskej komunitnej nadácie, sme 
mohli podporiť všetkých 6 projek-
tov, ktoré postúpili do finále. Prvé 
tri získali grantové šeky v hodnote 
2 000 €, 1 600 €, 1 400 € a projekty, 
ktoré sa umiestnili na 4. až 6. mieste 
získali každý po 700 €. Spolu si tak 
rozdelili celkovú sumu 7 100 €.

Klub darcov

Veľkú priazeň darcov a aj najvyšší 
počet hlasov získal projekt s ná-
zvom „Canisterapia pre osoby 
s poruchami autistického spektra“. 
Projekt predložili rodičia detí 
s poruchou autistického spektra 
v zastúpení – R. Mikulášik,  
D. Šipošová, T. Cinová, ktorí žiadali 
grant na zabezpečenie riadenej  
canisterapie, realizovanej v den-
nom stacionári a v elokovanej 
triede autistov Praktickej špeciálnej 
školy. Canisterapia je liečebný a te-
rapeutický kontakt človeka a psa, 
ktorý prispieva k pozitívnej fyzickej, 
psychickej a sociálnej pohode. 
Vďaka tejto interakcii môžu praco-
vať na precvičovaní senzorického 
vnímania, ale aj na rozvoji rozu-
mových, či pohybových schopností 
autististických detí. V januári 2023 
začala denný stacionár navštevovať 
canisterapeutka Hanka so psami 
Edkom a Queenuškou. Deti sa tešili 
najmä z prvého stretnutia s Edkom. 
Každý ho mohol pohladkať, pritúliť 
sa k nemu, pohrať sa alebo ho 
nakŕmiť piškótami. Grant pokryl 
honorár canisterapeutky. 

Všetky podporené projekty z roku 
2022 nájdete TU a v anotáciách. 
Zrealizované projekty programu 
Klubu darcov  z rokov 2020 a 2021 
nájdete na našej DOBROMAPE.



COMIN zabezpečoval v r. 2022 
nasledovné služby: 

1. Sociálna  
a materiálna 
pomoc

COMIN zabezpečoval potravinovú 
pomoc, núdzové ubytovanie, asis-
tenciu pri sociálnych službách, ako 
aj pomoc pri vybavovaní dokladov 
pre cudzincov na jednotlivých 
oddeleniach štátnej a mestskej po-
lície. Spolupracoval s Úradom vyso-
kého komisára OSN pre utečencov 
pri registrácii odídencov na dávky 
v núdzi a pri vyplácaní jednorazo-
vej finančnej pomoci. V priestoroch 
Mestského úradu v Nitre COMIN 
poskytoval asistenciu pri evidencii 

zmeny bydliska, nahlasovacej 
povinnosti a preberaní ubytovacích 
zmlúv. 

2. Pomoc pri 
poskytovaní 
zdravotnej  
starostlivosti  

COMIN zabezpečoval všeobecné 
informácie o poskytovateľoch 
zdravotnej starostlivosti. Sprostred-
kovával umiestňovanie cudzincov 
u obvodných a odborných lekárov, 
ako aj poskytovanie zdravotných 
pomôcok a liekov. Spolupracoval 
s mobilnou ambulanciou EQUITA 
a s Červeným krížom. V prípade 
potreby zabezpečoval tlmoče-
nie prostredníctvom mobilných 
tlmočníkov.

3. Prístup  
k vzdelávaniu 
a psychologic-
kej podpore

COMIN zabezpečoval prístup 
k vzdelávaniu pre deti cudzincov, 
najmä na základných a stred-
ných školách. Aktívne pomáhal 
pri riešení problémov (šikana, 
nedostupnosť vzdelávania detí so 
špeciálnymi vzdelávacími potre-
bami...). Koordinoval voľnočasové 
a integračné aktivity pre deti, ako aj 
psychologickú pomoc. Podporoval 
organizovanie jazykových kurzov 
a voľnočasových aktivít v spoluprá-
ci s OZ Mareena, Diecéznou Chari-
tou Nitra, OZ Mozaika, Evanjelickou 
diakoniou, krajskou knižnicou 
v Nitre... 

4. Právne  
poradenstvo

COMIN poskytoval právne, sociál- 
no-právne, pracovno-právne a po-
bytové poradenstvo. Riešil prípady 
zlúčenia rodiny, konania o občian-
stve, zmeny typu a účelu pobytu, 
sociálnu kuratelu a problémy 
maloletých bez sprievodu, ako aj 
poradenstvo ku konaniu o ude-
lenie azylu v SR. Pri vyšetrovaní 
vojnových zločinov spolupracoval 
s Ligou za ľudské práva a Národnou 
kriminálnou agentúrou PZ (NAKA), 
kde slúžil ako kontaktný bod pre 

Komunitné 
centrum pre 
cudzincov COMIN

obete a svedkov vojnových zloči-
nov spáchaných na Ukrajine.  

5. Detský kútik

Od marca 2022 sa súčasťou služieb 
COMINu stal aj detský kútik, v kto-
rom poskytuje služby pre matky 
s deťmi. Pozostáva z intímneho 
miesta pre dojčiace matky a miesta 
pre prebaľovanie a kŕmenie detí, 
hracej plochy pre deti od 1 - 9 
rokov, študovne/herne pre staršie 
deti a oddychovej zóny pre matky 
a seniorov.  

6. Informovanie 
verejnosti

Pre poskytovanie služieb COMIN 
bolo dôležité zvýšenie informo-
vania odídencov, ako aj verejnosti 
o svojich službách. Preto bola 
okrem stránky www.comin.sk 
vytvorená špeciálna web stránka 
www.ukrajina.comin.sk., ktorá sa 
stala zdrojom informácií pre cu-
dzincov, ako aj pre domáce obyva-
teľstvo a inštitúcie. Jej návštevnosť 
dosiahla do decembra 2022 viac 
ako 10 720 užívateľov. 

Hlavným cieľom centra COMIN je poskytovanie 
informačných, poradenských, asistenčných, 
integračných a iných služieb pre cudzincov, 
ktorí žijú, študujú alebo pracujú v meste Nitra. 
Po vypuknutí vojnového konfliktu na Ukrajine, 
COMIN na seba prevzal úlohu riešenia následkov 
prílevu tisícov utečencov, ktorí prišli do nášho 
mesta. Nitra je momentálne po Bratislave mestom 
s druhým najvyšším počtom presídlených UA 
odídencov na Slovensku. Od marca 2022 do konca 
novembra 2022 bolo ukrajinským odídencom 
v COMINe poskytnutých 31 238 asistencií, z toho 
bolo 50 % žien, 40 % mužov a 10 % detí.

Služby COMIN do septembra 
2022 koordinoval Referent pre 
zahraničné vzťahy a spoluprácu 
mesta Nitra. Z dôvodu zvýšenej 
potreby koordinácie integrácie 
odídencov od septembra 2022 bola 
vytvorená pozícia Koordinátora 
integrácie cudzincov. Dôveru aj 
finančnú podporu medzinárodných 
organizácií aj národných inštitú-
cií - Slovenskej humanitnej rady, 
UNHCR a UNICEF, si COMIN získal 
najmä prostredníctvom sledova-
nia reálnych štatistických údajov 
mapujúcich situáciu s odídencami 

v meste Nitra a kvalitou poskytova-
ných služieb. Financovanie služieb 
COMIN bolo v roku 2022 čiastočne 
pokryté aj z dotácie mesta Nitra, 
z grantu Akademia dla Rozwoju 
Filantropi v Polsce a grantu Centra 
pre filantropiu. 



Čo priniesol rok 2022 
Príjemným spestrením našej práce bývajú 
každý rok podujatia, ktoré organizujeme 
pri príležitosti odovzdávania grantových 
šekov. Stretávame sa na nich s našimi 
partnermi, grantistami a pri niektorých aj 
so širokou verejnosťou. Tu Vám prinášame 
ich malú prezentáciu... (Všetky fotky z na-
šich podujatí nájdete v našej galérii TU)

Pri príležitosti odovzdávania grantových 
šekov v programe „Inovatívne s Foxconnom“ 
sme usporiadali podujatie v Krajskom 
osvetovom stredisku v Nitre. Zúčastnili sa 
na ňom, okrem úspešných predkladateľov 
projektov, aj zástupcovia spoločnosti Fox-
conn Slovakia ,s.r.o. a viceprimátor mesta 
Nitra Miloslav Špoták. O príjemnú atmo-
sféru sa postarala speváčka Dáša Vašíčková 
s gitarovým doprovodom Štefana Haladíka. 

Dynamické tanečné vystúpenie Nora 
Grofčíka a tanečníčok z N Dance Company 
odštartovalo podujatie pri príležitosti 
odovzdávania grantových šekov v progra-
me „Syncreon pomáha Nitre“. O hudobné 
spestrenie programu sa postarala mladá 
kapela The Wild Youth. Okrem predklada-
teľov projektov sa odovzdávania zúčastnili 
aj zástupcovia spoločnosti syncreon Slo-
vakia, s.r.o. a prednosta MSÚ v Nitre Martin 
Horák. 



Na Mestskom úrade v Nitre 
sme so zástupcami mesta 
Nitra odovzdali grantové šeky 
šikovným mladým ľuďom zo 
základných a stredných škôl 
v Nitre. V rámci programu 
Mladí nitrianski filantropi bolo 
podporených 12 projektov. 

Slávnostné odovzdávanie gran-
tových šekov ôsmym víťazným 
projektom v programe „Tu sme 
doma 2022“ sa uskutočnilo 
v Hurbanove počas Hurbanov-
ských kultúrnych dní 25. júna 
2022. Odovzdávania sa zúčastnil 
zástupca spoločnosti Heineken 
Slovensko a primátor mesta 
Hurbanovo Peter Závodský. 



Park pod Borinou na 
sídlisku Klokočina opäť 
ožil aj vďaka podujatiu 
Aby ľudia ľuďom pomá-
hali 2022. Napriek tomu, 
že počasie nebolo také 
ukážkové, ako predošlé 
roky, naše tradičné 
septembrové podujatie 
sa napokon podarilo 
úspešne zrealizovať. 
Odovzdali sme šeky 
trom mimovládnym 
organizáciám, zasadili 
nové stromčeky do 
filantropickej aleje 
a užívali si príjemnú 
atmosféru pri zábav-
ných workshopoch aj 
kultúrnom programe. 



V 18. ročníku programu „Strecha pre váš  
nápad“  sme odovzdali až 15 grantových 
šekov zástupcom víťazných projektov zo 
základných škôl v Nitrianskom kraji. Podu-
jatím nás hudobne opäť sprevádzala Dáša 
Vašíčková so Štefanom Haladíkom.  
Šeky odovzdali zástupcovia spoločnosti  
BMI Slovensko, s.r.o. 

Sme veľmi radi, že sa po nám po troj-
ročnej pandemickej prestávke koneč-
ne podarilo zrealizovať naše tradičné 
novembrové podujatie Klub darcov. 
Tentokrát v priestoroch Kultúrneho centra 
Zobor. Hudobným spríjemnením večera 
bola skvelá Dominika Titková and Friends, 
nechýbala sladká torta k 20. výročiu 
založenia našej nadácie. Pre návštevní-
kov s deťmi bol pripravený detský kútik 
s hrami, workshopmi a animátormi, vďaka 
ktorému si rodičia mohli naplno vychut-
nať program podujatia. 



Projekty podporené  
a realizované v roku 2022 

V rámci 8 grantových programov bolo v roku 2022 schválených 
75 projektov v celkovej sume  113 750,20 €. Nitrianska 
komunitná nadácia 64 z nich financovala v danom roku 
celkovou sumou 100 259,06 €. Zvyšných 11 projektov bolo 
prefinancovaných v januári 2023.

Grantový program Klub darcov 2021

Grantový program Inovatívne s Foxconnom 

Grantový program Aby ľudia ľuďom pomáhali

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Z. Lukáčová, H. Matúš, 
M. Horáková 

dobro.TI.sekne 1000,00 999,39 Trh nitrianskych neziskových orga-
nizácií a podpora ich činnosti  
z výťažku predaných vecí

Rodičovské združenie 
pri MŠ Alexyho 26  
v Nitre

Učiaca záhrada 550,00 550,00 Vytvorenie malej záhrady v MŠ, pre 
zážitkovú environmentálnu výchovu 
detí

ZŠ Fatranská 14, Nitra Veselo je v našej 
škole

1000,00 1000,00 Zakúpenie exteriérovej lanovej 
pyramídy pre rozvoj pohybových 
schopností žiakov ZŠ

SPOLU 2550,00 2549,39

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Diecézna charita Nitra Spolu to zvládneme 2500,00 2500,00 Realizácia ergoterapeutických 
stretnutí a tvorivých workshopov 
pre odídencov z UA

OZ Mareena "Vitajte v Nitre 
a cíťte sa tu ako 
doma" "Laskavo 
prosymo do Nitry ta 
pochuvaysya tut yak 
vdoma"

3000,00 3000,00 Séria integračných aktivít 
prepájajúcich majoritu a migrantskú 
komunitu

Centrum pre rodinu 
-Nitra

Koordinácia pomoci 
Centra pre rodinu-
Nitra pre Ukrajinu

2000,00 2000,00 Posilnenie vnútornej kapacity Cen-
tra pre rodinu v súvislosti s riešením 
krízy odídencov z UA

SPOLU 7500,00 7500,00

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

R. Mikulášik, E. Vöröš, 
Ľ. Paulovič

Zelená Chrenová  
2. etapa

1497,90 1497,90 Revitalizácia exteriérových priesto-
rov pri BD Nábrežie mládeže 49-83 
obyvateľmi

OZ Záhumníček Minizáhradka 1239,61 1239,61 Vytvorenie vyvýšených záhonov 
s výsadbou, osadenie hmyzích 
domčekov a motýlej farmy pre 
enviro vzdelávanie detí

Bona via, o.z. Vízia 0 307,49 307,49 Cyklus preventívnych prednášok 
a podujatí, zameraných na bezpeč-
nosť cestnej premávky najmä pre 
deti a mládež

Slovenská 
poľnohospodárska 
univerzita

Ateliér interiérovej 
zelene

1455,00 1455,00 Vytvorenie ateliéru interiérovej 
zelene v Botanickej záhrade SPU 
doplnením multifunkčného nábytku 
a modulárnych nádob s rastlinami

Zoborské včely, o.z. Obnova 
zavlažovacieho 
systému v sade - 
edukačnej včelnici

1500,00 1500,00 Obnova zavlažovacieho systému 
a kúpa projektora k realizovaným 
školským exkurziám v edukačnej 
včelnici na Zobore

Piaristická spojená 
škola sv. Jozefa 
Kalazanského

Outdoorová učebňa 
matematiky  
a prírodných vied

1500,00 1500,00 Vytvorenie outdoorovej učebne 
matematiky a prírodných vied 
s veľkorozmernými a modernými 
učebnými pomôckami 

ZŠ sv. Marka v Nitre Technika prakticky, 
učme sa svojimi 
rukami

1500,00 1500,00 Vytvorenie učebne techniky na ZŠ, 
zakúpenie pracovných stolov-
ponkov

SPOLU 9000,00 9000,00

Názov zdroja programu Suma

Grant Akademia dle Rozwoju Filantropii v Polsce 11/GCLS-
UA/2022

4000,00

Dar ZSE 3000,00

Charitatívna reklama CORA GEO 500,00

Názov zdroja programu Suma

Fond Klub darcov 2549,39

Názov zdroja programu Suma

2% Foxconn 2020 (asignované v 2021) 9000,00



Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

MŠ Nový diel 
Hurbanovo

Zelená oáza 1393,00 1393,00 Revitalizácia vonkajšieho priestoru 
MŠ, zážitkové enviro vzdelávanie 
detí 

Slovenský rybársky 
zväz - miestna 
organizácia

Oddychujme pri 
vode a v prírode

3593,00 0 Revitalizácia oddychového miesta 
na bagrovisku v Bohatej - osadenie 
nového altánku a informačnej 
tabule

SOS ZSS Hurbanovo, 
špecializované 
zariadenie pre 
autistov

Záhrada nielen pre 
autistov

2393,00 2393,00 Revitalizácia záhrady za účelom 
vytvárania možností pre stretávanie 
sa širšej komunity s klientami 
zariadenia 

Poľovnícke združenie 
Zelený Háj

Lesná pedagogika 3543,00 3543,00 Vybudovanie ekotriedy 
v priestoroch Poľovníckeho 
združenia na realizáciu zážitkovej 
environmentálnej výchovy pre ZŠ

Mestský športový 
klub Hurbanovo

Čistý šport, čisté 
mesto

1693,00 1693,00 Zakúpenie smetných nádob na 
separovaný zber odpadu, info 
kampaň k separovaniu 

ZŠ Nám. Konkolyho-
Thége č. 2, Hurbanovo

EkoEdu 2093,00 2093,00 Rekonštrukcia ekotriedy v areáli 
školského dvora ZŠ na realizáciu 
environmentálnej výchovy

M Juhászová,  
R. Pastoreková,  
M. Tužinčinová

Zeleňou do ďalšej 
storočnice

3893,00 3893,00 Výsadba stromov v MČ Nová 
Trstená, osadenie pamätnej brány 
k 100. výročiu 

Staviteľ, n.o. Babičkina záhrada 3893,00 3893,00 Pretvorenie exteriérovej nevyužitej 
zóny internátu SŠ stavebnej na 
úžitkovú, okrasnú a relaxačnú 
záhradu 

SPOLU 22494,00 18901,00

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Nitrafiesta, o.z. STREET WORKOUT 
JAM KLOKOČINA- 
KLOKOČINA PRE 
DETI

2870,00 2870,00 Realizácia 2 komunitných podujatí 
na nitrianskom sídlisku Klokočina 
- 1.STREET WORKOUT JAM KLOKOČI-
NA,. 2. KLOKOČINA PRE DETI

Nauč sa pomáhať, o.z. Vieš čo ješ? 1022,46 1019,55 Realizácia verejných podujatí pri 
rieke Nitra za účelom prezentácie 
zdravých, lokálnych potravín

Cuketa, o.z. Priestory pre tvory 1458,54 1458,54 Séria tvorivých ekologických 
edukačných aktivít, založenie 
azylovej farmy pre zachránené 
sliepky z veľkochovov v Hideparku

Viac ako učenie, o.z. Vedecký dotyk 
prírody

2999,00 2999,00 Dvojdňový zážitkový vzdelávací 
workshop pre deti nitrianskych MŠ 
a 1. stupeň  ZŠ, zameraný na trvalú 
udržateľnosť 

OZ Bubnová show CAMPANA FEST 
2022 bubnujeme za 
klímu

3000,00 3000,00 Festival CAMPANA FEST 2022 s 
environmentálnym a edukačným 
programom v súvislosti s 
klimatickými zmenami

OZ N Dance Company 
- tancom k rozvoju

ROZTANCUJME ZŠ 
v Nitre

2650,00 2650,00 Tanečný motivačný program pre 
deti a mládež realizovaný pre 5 ZŠ 
v Nitre 

SPOLU 14000,00 13997,09

Názov zdroja programu Suma

2 % Heineken 2019 Slovensko (asignované v 2020) 9,87

2% Heineken Slovensko 2020 (asignované v 2021) 18891,13

Názov zdroja programu Suma

Mesto Nitra transfer 2022 1019,55

2% syncreon 2020 (asignované v 2021) 12977,54

Grantový program Tu sme doma – Hurbanovo – zodpovedne  
k ľuďom a planéte

Grantový program Syncreon pomáha Nitre 



Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Z. Bartošová, 
N. Halvová,  
T. Krúpová, D. Vnuková

Revitalizácia átria 598,53 596,99 Revitalizácia átria ZŠ Benkova, vy-
tvorenie a výsadba záhonov, tvorivé 
maľovanie 

Mgr. Z. Hasprová,  
A. Krajčírová, K. Mlyná-
riková, I. Chovancová

Gorazdovo čítanie 600,00 531,01 Vytvorenie čitateľského kútika v ZŠ 
s MŠ sv. Gorazda a jeho vybavenie 
knihami, sedacími vakmi

B. Kaľavská,  
E. Fufaľová

Pomôžeme Ti 200,00 199,87 Psychologické besedy pre žiakov 
ZŠ kn. Pribinu na tému odbúrania 
stresu, úzkosti

D. Havrillová,  
A. Majdánová,  
A. Maršálek,  
R. Uhlárová

EKO priestor 600,00 600,00 Vytvorenie eko zóny so záhonmi, 
kompostérom a systémom na zber 
dažďovej v ZŠ Cabajská 2, realizácia 
eko besedy

B. Kaľavská,  
K. Fejdiová,  
D. Floreková,

Rozprávkové 
skrinky

399,14 368,57 Kúpa a namaľovanie 
uzamykateľných skriniek pre žiakov 
1. stupňa ZŠ kn. Pribinu 

Z. Uhlárová,  
E. Gabrielová,  
L. Livovská, D. Schronk

Oddychová zóna 599,35 569,89 Vytvorenie oddychovej zóny 
s paletovým sedením na ZŠ 
Nábrežie mládeže

L Prešinký,  
M.  Gašparík,  
B Halmeš, D. Macov

Zábavná telocvičňa 
pre všetkých

598,98 598,98 Zakúpenie športového vybavenia 
pre žiakov ZŠ sv Marka, realizácia 
športových súťaží

S. Tóthová,  
E.  Fazekašová,  
D.  Pápayová,  
N. T. Thuy Duong

Informované 
stoličky

580,30 580,30 Recyklácia starých stoličiek 
maľbami študentov, ich využitie 
v oddychovom priestore na 
Gymnáziu Golianova

M. Krnáčová,  
H. Šebová, O. Spišák,  
C. P. Murray

Každá kvapka vody 
sa počíta...

600,00 600,00 Zber dažďovej vody na Piaristickej spo-
jenej škole sv. J.  Kalazanského, edukač-
né workshopy o šetrení vodou (SŠ)

P. Muráriková,  
L.  Virágová,  
J. Matušica,  
M. Murárik

POĎ SA enviHRAŤ! 600,00 599,79 Vytvorenie a osadenie 
spoločenských hier s enviro 
tematikou v exteriéri Piaristickej 
spojenej školy sv J. Kalazanského (ZŠ)

P. Pavelka, V. Hubová, 
J. Szabo

DSA na bicykloch 600,00 596,03 Podpora cyklodopravy na 
Súkromnej strednej škole 
polytechnickej  - osadenie domčeka 
a stojanov na bicykle, praktický 
workshop o servise bicykla

A. Korompaiová,  
M. Antalíková,  
N. Kňažická, A. Bortník

Šport zo všetkých 
kútov sveta

567,88 545,01 Športovo-súťažné  podujatie pre 
žiakov ZŠ Škultétyho spojené 
s diskusiou so športovcami

SPOLU 6544,18 6386,44

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Diecézna charita Nitra Charita pomáha 
Ukrajine  - Sklad zá-
kladnej materiálnej 
pomoci

500,00 500,00 Materiálne vybavenie humanitárne-
ho skladu

Centrum pre rodinu 
Nitra

Prevádzkovanie 
miesta prvej pomoci 
Ukrajine

500,00 500,00 Nákup drogérie, školských pomôcok, 
trvanlivých potravín  odídencom 
z UA, úhrada energií 

Občianske združenie 
rodičov pri Centre 
voľného času, 
Štefánikova trieda 63, 
Nitra

Musíme si pomáhať 500,00 500,00 Materiálne vybavenie k programom 
pomoci v CVČ Domino na integráciu 
detí z UA 

Asociácia Divadelná 
Nitra

bod.K7 - UA therapy 
point

500,00 500,00 Realizácia terapeutických 
workshopov pre odídencov z UA 

OZ TRIPTYCH Hidepark pre 
Ukrajinu

500,00 500,00 Rozšírenie piknikovej zóny 
v Hideparku pre odídencov z UA 

Zápasnícky klub 
Corgoň Nitra, o. z.

Pomoc pre 
Ukrajinské deti

500,00 500,00 Zakúpenie športového úboru pre 
deti odídencov z UA v zápasníckom 
klube

OZ Modergym Gymnastika (aj) pre 
Ukrajincov

500,00 500,00 Zakúpenie gymnastického náčinia 
a oblečenia pre 9 moderných 
gymnastiek z UA, ich začlenenie to 
tréningového procesu

M, Šimovič, K Kuková, 
P. Jurči

Spájame 
a pomáhame

500,00 500,00 Materiálne vybavenie k realizácii 
voľnočasových programov pre deti 
odídencov z UA 

Centrum pre rodinu 
Nitra

Kontinuálne 
prevádzkovanie 
miesta hmotnej 
pomoci Ukrajine

500,00 500,00 Zakúpenie základnej drogérie do skladu 
hmotnej pomoci, kompenzácia časti 
nákladov za energie

G. Tkačivska,  
D  Ostertagová,  
M. Husenicová

Sceľovanie 
a integrácia 
ukrajinskej 
komunity

500,00 500,00 Materiálne zabezpečenie 
integračných aktivít pre odídencov 
z UA 

Apoštolská cirkev na 
Slovensku, zbor Nitra

Slovenský jazyk 
pre ukrajinských 
utečencov

500,00 500,00 Zabezpečenie vyučovania 
slovenského jazyka pre  odídencov 
z UA 

Podaj mi ruku Nitra, 
o.z.

Letný kurz 
slovenského jazyka 
pre ukrajinských 
žiakov

500,00 500,00 Materiálne vybavenie letného kurzu 
SJ pre ukrajinských žiakov 

"NITRAVA" Zariadenie 
sociálnych služieb 
Nitra

Pomoc pre 
odídenkyňu z UA 
v ZSS Nitrava

500,00 500,00 Úhrada nevyhnutných nákladov 
za ošetrenie, ubytovanie a stravu 
odídenkyne z UANázov zdroja programu Suma

Mesto Nitra transfer 2022   544,18

Mesto Nitra zmluva o dotácii . 1444/2022/OŠMaŠ 5842,26

Grantový program Mladí nitrianski filantropi Grantový program Nitra pomáha Ukrajine

> tabuľka pokračuje na ďalšej strane



A. Scheller,  
D. Ostegtagova,  
G. Tkačivska

Zdravotná 
pomôcka-okuliare

400,00 275,00 Úhrada nákladov za dioptrické 
okuliare pre odídenca z UA

Spojená katolícka 
škola

Nová krajina-
nová škola-nové 
priateľstvá

500,00 500,00 Materiálne vybavenie k integračným 
aktivitám nových žiakov z UA na 
Gymnáziu Cyrila Metoda 

SPOLU 7400,00 7275,00

> pokračovanie tabuľky z predchádzajúcej strany > pokračovanie tabuľky z predchádzajúcej strany

Názov zdroja programu Suma

Dar Heineken 5000,00

Verejná zbierka – individuálni darcovia 2275,00

Názov zdroja programu Suma

2% BRAMAC 2020 (asignované 2021) 4170,00

2% BRAMAC 2021 (asignované 2022) 2 012,71

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

ZŠ, Pri Podlužianke 6, 
Levice

Od semiačka  
k zdravej desiate

1060,00 0 Vytvorenie školskej záhrady s vyvý-
šenými záhonmi na dopestovanie 
zeleniny, byliniek žiakmi ZŠ

ZŠ  Saratovská ul.43, 
Levice

Eko vyučovanie  
v zrekonštruovanom 
Átriu

991,41 991,41 Úprava a čistenie átria v exteriéri ZŠ 
spojené s výsadbou stromov, kríkov 
a kvetov

ZŠ s MŠ Hájske IT vybavenie 1300,00 0 Zakúpenie 4ks notebookov pre 
prácu s interaktívnymi tabuľami

ZŠ s MŠ Bánov Viac športu pre deti 
z Bánova

1300,00 0 Vybudovanie streetworkoutového 
ihriska pre žiakov ZŠ

ZŠ, Nábrežná 95, Nové 
Zámky

Zážitkový EKO Areál 
Vedka Edka

1300,00 0 Doplnenie školského dvora o lavičky, 
náučný a pocitový chodník, hmyzí 
domček, vtáčie búdky

ZŠ Rozmarínová ul. 1, 
Komárno

Učíme sa zábavne  
a hravo v záhrade

1297,31 0 Vybudovanie školskej záhrady na 
podporu biodiverzity, realizácia eko 
besedy

ZŠ Komenského 37, 
Tekovské Lužany

Tam, kde včela 
bzučí, a stehlík 
spieva...

712,00 0 Doplnenie vonkajšej ekoučebne 
o nové rastliny, kríky, dreviny, 
tvorivé workshopy pre žiakov

ZŠ s MŠ Maňa Ekoučebňa 1300,00 0 Vytvorenie outdoorovej ekoučebne 
s náučným a pocitovým chodníkom, 
vyvýšenými záhonmi, hmyzím 
domčekom

Grantový program Strecha pre Váš nápad 

ZŠ Školská 197/10 
Cabaj - Čápor

Chceme naplno 
cvičiť aj v zime

1200,00 0 Zakúpenie gymnastického koberca 
na telesnú výchovu do  chodby ZŠ pre 
absentujúcu telocvičňu

SRRZ - RZ pri 
Základnej škole 
Bešeňov

Deti v pohybe 
v "Škole, ktorej to 
myslí"

1300,00 1300,00 Zakúpenie športového mobiliáru 
na školský dvor pre rozvoj pohybu 
žiakov

ZŠ Školská ul. 14, 
Levice

Funkčná dráha pre 
deti

1260,00 0 Podpora pohybu žiakov zakúpením 
nových funkčných športových 
pomôcok

ZŠ s MŠ, Jasová 7 Bio záhradky na 
školách s využitím 
dažďovej vody

1300,00 0 Vybudovanie bio vyvýšených 
záhonov, praktické výchova žiakov 
k pestovateľským prácam  

ZŠ, Fatranská 14, Nitra Vertikálna záhrada 1291,30 1291,30 Vytvorenie vertikálnej zelenej steny 
v interiéri ZŠ 

ZŠ s MŠ, Jur nad 
Hronom 284, 935 57

Zelené kráľovstvo 
pod priezračnou 
strechou

1300,00 1300,00 Vybudovanie školského skleníka 
s vyvýšenými záhonmi na 
pestovateľské práce žiakov

Obec Kravany nad 
Dunajom (za ZŠ s MŠ)

My sme malí 
objavitelia

1300,00 1300,00 Vytvorenie oddychovej zóny 
v exteriéri ZŠ na zážitkové 
vyučovanie a oddych

SPOLU 18212,02 6182,71

> tabuľka pokračuje na ďalšej strane



Grantový program Klub darcov

Mimoriadne projekty

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

Združenie STORM Komunita mysliaca 
pozitívne

1400,00 1400,00 Komunitné podujatie pre širokú 
verejnosť na sídlisku Klokočina 

Podaj mi ruku -Nitra, 
o.z.

Pomoc-mladým 
rodinám

700,00 700,00 Doplnenie skladu hmotných potrieb 
organizácie pre mladé rodiny 
v núdzi 

S. Febenová,  
K. Zaťková, M. Mladý

Podaj Pomocnú 
Ruku 2023

700,00 700,00 Verejný workshop o poskytovaní 
prvej pomoci v parku na Sihoti, 
spojený s praktickými ukážkami

VIAC AKO UČENIE, o.z. SKOKY DO VEDY 1600,00 1600,00 Séria hravých vedeckých 
workshopov pre deti MŠ 
a ZŠ, spojená s bádaním 
a experimentovaním

R. Mikulášik,  
D Šipošová,  
T. Cinová

Canisterapia pre 
osoby s poruchami 
autistického spektra

2000,00 2000,00 Canisterapia pre osoby s poruchami 
autistického spektra v Dennom 
stacionári na Baničovej 14 
a elokovanej triede Spojenej školy 
internátnej

J. Králová,  
M. Michlíková,  
E. Šantavá

Aby sme sa lepšie 
mali, vzťahy 
v Hájoch budovali

700,00 700,00 Séria komunitných podujatí 
v MČ Párovské Háje zameraná na 
zbližovanie obyvateľov

SPOLU 7100,00 7100,00

Predkladateľ Podporený projekt Schválená 
suma v €

Suma 
čerpaná  
v 2022

Popis

M. Takácsová Podpora znevýhod-
nenej rodiny

1500,00 1367,43 Úhrada nákladov za kúpeľno-liečeb-
ný pobyt znevýhodnenej rodiny

Mesto Hurbanovo Osvetlenie 
náučného chodníka 
solárnymi lampami

15 000,00 15000,00 Vybudovanie solárneho osvetlenia 
na náučnom chodníku Hurbanovo-
Bohatá

MŠK Hurbanovo Činnosť MŠK 
Hurbanovo

5000,00 5000,00 Podpora činnosti MŠK Hurbanovo

SPOLU 21 500,00 21 367,43

Názov zdroja programu Suma

Fond Klub darcov 4500,00

2% 2021 (asignované v roku 2020) 700,00

Dar Winnipeg Foundation 1 900,00

Názov zdroja programu Suma

Fond Corgoň Konto (Hieneken) 17 774,43

2% Heineken 2021 (asignované 2020) 3593,00



Finančná 
správa 2022
Súvaha

Základina - nadačné imanie, základinové fondy  
a nadačné fondy k 31.12.2022

Verejné zbierky v roku 2022 k 31.12.2022

Účet Názov účtu Spolu k 1.1.2022 Stav nadačného imania  
a zákl. fondov k 31.12.2022

Nadačné imanie: 10 917,74 10 917,74 

411100 Nadačné imanie registrované 9 556,79 9 556,79 

411300 Obrazy 1 360,95 1 360,95 

Základinové fondy: 27 049,05 27 049,05 

412110 Základný nadačný fond 7 652,26 7 652,26 

412120 Fond pre budúcnosť Bramac 3 259,08 3 259,08 

412130 Vzdelávací fond 16 137,71 16 137,71 

Účet Názov účtu Stav  
k 1.1.2022 

Tvorba NF  Čerpanie 
granty  

Čerpanie  
admin. 

Zostatok  
k 31.12.2022 

Nadačné fondy: 11 394,06 27 530,98 -22 573,82 -5 842,11 10 509,11 

412420 Nadačný fond Bramac 5 360,45 1 000,00  -352,35 6 008,10 

412430 Nadačný fond Corgoň konto 
(Heineken)

1 719,91 21 600,00 -17 774,43 -1 445,98 4 099,50 

412450 Nadačný fond Klub darcov 4 313,70 4 930,98 -4 799,39 -4 043,78 401,51 

Verejná zbierka Mesto Nitra pomáha Ukrajine

Príjmy z verejnej zbierky 8 325,43 

Použitie zbierky 8 325,43 

87% na komunitné projekty - účel zbierky 7 275,00 

13% administratívne náklady 1 050,43 

Zostatok k 31.12.2022 -

Strana pasív (v €) 2022 2021

A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU 47 332,88 48 217,59

 1. Imanie a peňažné fondy 48 475,90 49 360,85

 2. Fondy tvorené zo zisku 64,96 64,96

 3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min. rokov -1 208,22 -1 250,90

 4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 0,24 42,68

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU 4 541,54 3 958,37

 1. Rezervy 

 2. Dlhodobé záväzky

 3. Krátkodobé záväzky 4 541,54 3 958,37

 4. Bankové výpomoci a pôžičky

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU 48 793,37 65 769,64

PASÍVA celkom 100 667,79 117 945,60

Strana aktív (v €) 2022 2021

A. MAJETOK SPOLU 1 360,95 1 360,95

 1. Dlhodobý nehmotný majetok

 2. Dlhodobý hmotný majetok 1 360,95 1 360,95

 3. Dlhodobý finančný majetok

B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU 99 306,84 116 584,65

 1. Zásoby   

 2. Dlhodobé pohľadávky   

 3. Krátkodobé pohľadávky 159,76

 4. Finančné účty 99 147,08 116 584,65

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE SPOLU - -

AKTÍVA celkom 100 667,79 117 945,60

Výkaz ziskov a strát

účt. sk. Náklady (v EUR) hlav. činnosť zdaň. činnosť SPOLU 2022 2021

50 Spotrebované nákupy  7 522,58    155,25    7 677,83   1 574,76

51 Služby  72 777,29    1 019,85    73 797,14   51 051,05

52 Osobné náklady  6 264,96    6 264,96   8 972,39

53 Dane a poplatky  23,50    23,50   3,50

54 Ostatné náklady  4 192,20    993,18    5 185,38   1 365,91

55 Odpisy a opravné položky  27 530,98    27 530,98   26 456,78

56 Poskytnuté príspevky  100 249,19    100 249,19   91 020,19

účtová trieda 5 spolu  218 560,70    2 168,28   220 728,98   180 444,58

účt. sk. Výnosy (v EUR) hlav. činnosť zdaň. činnosť SPOLU 2022 2021

60 Tržby za vlastné výkony a tovar  4 513,78   2 169,76  6 683,54   6 361,19

64 Ostatné výnosy  1 998,43    1 998,43   0,88

65 Tržby z predaja a opravné položky  28 415,93    28 415,93   18 235,66

66 Prijaté príspevky  142 789,06    142 789,06   122 783,23

69 Prevádzkové dotácie  40 842,26    40 842,26   33 133,66

účtová trieda 6 spolu 218 559,46 2 169,76 220 729,22 188 497,65

59 Daň z príjmov 27,36

Výsledok hospodárenia po zdanení -1,24 1,48 0,24 42,68



Prehľad darcovPrehľad nákladov a výnosov 

PO / FO Darcovia dary 2022 dary do fondov 
2022

celkom prijaté 
dary 2022

PO  BMI Slovensko, s. r.o  1 000,00 1 000,00

PO  Heineken Slovensko 5 000,00 21 600,00 26 600,00

PO  Západoslovenská energetika, a.s 3 000,00  3 000,00

PO  Klub darcov - Slov.zväz ochr.prirody  200,00 200,00

PO  Klub darcov – ostatné PO  826,00 826,00

medzisúčet PO 31 626,00

FO DARY cez DARUJME.SK - klub darcov  3 104,98 3 104,98

FO DARY Klub darcov - ostatní darcovia  800,00 800,00

FO DARY - ver. zbierka Horáková 500,53  500,53

FO DARY - verejná zbierka 2 824,90  2 824,90

medzisúčet FO 3 325,43 3 904,98 7 230,41

celkom 11 325,43 27 530,98 38 856,41

Náklady podľa druhov činností (v EUR) 2022 2021

Náklady na správu nadácie 20 503,36 21 998,55

a) ochrana a zhodnotenie majetku nadácie - -

b) propagácia verejnoprospešného účelu nadácie

c) prevádzka nadácie 14 336,18 14 680,23

d) odmena za výkon funkcie správcu   

e) náhrady výdavkov podľa osobitného predpisu (cestovné)  537,1  

f) mzdové náklady 5 272,8 7 288,32

g) na prevádzku charitatívnej lotérie   

h) iné náklady na ostatné činnosti spojené s prevádzkou nadácie 357,28 30,00

Výnosy podľa zdrojov  (v EUR) 2022 2021

Prijaté príspevky od iných organizácií 62 224,12 51 921,81

Prijaté príspevky od fyzických osôb 3 904,98 2 624,67

Prijaté dary 1 998,40

Príspevky z podielu zaplatenej dane:

 - z minulého obdobia 65 207,83 60 085,63

 - z bežného obdobia 3 126,70 8 151,12

Verejné zbierky 8 325,43 -

Charitatívna reklama 4 513,78 4 388,19

Dotácie 40 842,26 33 133,66

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0,00 187,50

Výnosy z ekonomickej činnosti 2 169,76 1 973,00

Úroky, kurzové zisky, ostatné 0,03 0,88

Výnosy z použitia fondu 28 415,93 18 048,16

Výnosy celkom 220 729,22 180 514,62

Daň z príjmu 27,36

Výsledok hospodárenia 0,24 42,68

Náklady na ekonomickú činnosť 2 168,28 2 016,49

Podpora verejnoprospešného účelu 198 057,34 156 429,54

Dary - -

Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám PO 30 176,55 30 637,00

Poskytnuté finančné prostriedky fyzickým osobám FO 11 453,26 10 570,13

Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane:  

 - fyzickým osobám FO 6 090,90 23 670,49

 - právnickým osobám PO 45 253,48 26 142,57

Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 7 275,00

COMIN 37 740,41 8 761,58

Vlastné projekty-programové náklady 32 536,76 30 233,10

Tvorba a zúčtovanie fondu a opravných položiek 27 530,98 26 414,67

Náklady celkom 220 728,98 180 444,58



Darcovia 
a partneri 2022

Mediálni partneri

Jarmila 
Králová

Členovia 
Klubu darcov 
2022
Ágh Roman, Artim Branislav, 
Bagarová Katarína, Bakay Peter, 
Baláž Ivan, Bellérová Beáta, Benc 
Marián, Blahová Stanislava, 
Blaho Jozef, Blažko Daniel, 
Blažko Matej, Bojdová Dagmar, 
Boledovičová Mária, Bradáčová 
Marta, Branikovičová Denisa, 
Buchowska Stanislava, Buršáková 
Janka, Centrum pre rodinu Nitra, 
Civáňová Slávka,  Cuperová Jarmila, 
Čeriová Henrieta, Dóczy Jaroslav, 
Dóczyová Miriam, Dojčanová 
Viera, Drlíková Eva, Dulíková Lívia, 
Fraňová Ivona, Fúsková Anna , 
Futbalshop Levice, Gontko Ivan, 
Gubová Eva, Gunda Karol, Gundová 
Daniela, Halmová Erika, Hansko 
Igor, Harisová Švarc Zuzana, Hattas 
Marek, Hefková Michaela, Horák 
Martin, Hošek Milan, Hugáňová 
Kosír Andrea, Chochula Jakub, Jakab 
Imrich, Jánošková Jana, Kadlečíková 

Izabela, Kečkéš Roland, Kemény 
Róbert, Koscelanský Samuel, 
Kotrecová Katarína, Kováčová 
Mariana, Kováčová Laura Katarína, 
Kožuch Michal, Král Pavol, Králová 
Jarmila, Králová Monika, Králová 
Nikola, Králik Štefan, Králiková 
Dominika, Lachká Ľubica, Lachký 
Ivan, Lachký Michal, Lachký Martin, 
Laurinec Šmehilová Anna, Letková 
Alena, Linetová Oľga, Lukáčová 
Danka, LU-KO, s.r.o., Madleňák 
Peter, Mezei Peter, Mikulášiková 
Petra, Mikulášik Róbert, Mitanová 
Lucia, Némethová Xénia, Nová Zita, 
Novák Juraj, Ondruška Ján, Oprala 
Jaroslav, Opralová Alena, Orichová 
Viera, Ösziová Mária, Páleníková 
Kitti, Pavelová Ľuboslava, Petluš 
Peter, Petlušová Viera, Pročka 
Richard, Rajnič Ján, Rajničová 
Radana, Reid Eva, Sasinová Eva, 
Scheller Alena, Scheller Róbert, 

Sitkey Andrej, Slamková Veronika, 
Sláviková Alena, Spojená škola 
internátna na Čermáni,  Szarázová 
Monika, SZONLAJTNER Controls, 
s.r.o., Slovenský zväz ochrany 
prírody a krajiny v Nitre, Šantavá 
Eva, Ščastná Zuzana, Ščastný Pavol, 
Šímová Naďa, Škoricová Mária, , 
ŠPED INPEX, s.r.o., Špoták Miloslav, 
Švarc Juraj, Švecová Valéria, 
Tekeliová Hlavinová Dominika, 
Tomašek Stanislav, Tomašeková 
Beáta, Tomašovič Vladimír, Tomic 
Tatjana, Törok Ľuboš, TUKO, 
s.r.o., Turčániová Eva, Turčániová 
Veronika, Ubovič Peter, Valovičová 
Ľubomíra, Varga Zoltán, Vargová 
Eva, Velčicová Katarína, Veľká Petra, 
Veľký Radoslav, Wimmer Veronika, 
Záhorská Simona, Zákopčan 
Peter st., Zákopčan Peter ml., 
Zákopčanová Gabriela 

Výročnú správu vypracoval kolektív NKN.  | Grafický dizajn a sadzba: © Lubo Balko - www.elfo.sk

Firemní partneri Klubu darcov 2022

Envi Geos Nitra, s.r.o.,  
PekaStroj, s.r.o.,  
UNIQA Group Service Center Slovakia, spol. s r.o. 



Farská 5, 949 01 Nitra
Slovenská republika

IČO 378 692 81
DIČ 202 17 10 119

Tel.: +421 37 741 4345
e-mail: nkn@nkn.sk

WWW.NKN.SK











Súvaha (Úč NUJ 1-01)             IČO

b

001

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok                       r. 003 až r. 008 002

A.I.1.
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti                     
012 - (072+091AÚ)

003

2. Softvér                                                        013 - (073+091AÚ) 004

3. Oceniteľné práva                                      014 - (074 + 091AÚ) 005

4.
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 
091 AÚ)

006

5. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku          (041-093) 007

6.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok  (051- 
095AÚ)

008

A.II. Dlhodobý hmotný majetok                           r. 010 až r. 020 009

A.II.1. Pozemky                                                                          (031) 010

2. Umelecké diela a zbierky                                                 (032) 011

3. Stavby                                                       021 - (081 + 092AÚ) 012

4.
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí                
022 - (082 + 092AÚ)

013

5. Dopravné prostriedky                               023 - (083 + 092AÚ) 014

6. Pestovateľské celky trvalých porastov    025 - (085 + 092AÚ) 015

7. Základné stádo a ťažné zvieratá             026 - (086 + 092AÚ) 016

8. Drobný dlhodobý hmotný majetok          028 - (088 + 092AÚ) 017

9. Ostatný dlhodobý hmotný majetok          029 - (089 +092AÚ) 018

10. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku          (042 - 094) 019

11.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 
095AÚ)

020

A.III. Dlhodobý finančný majetok                        r. 022 až r. 028 021

A.III.1.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach v ovládanej osobe                  (061- 096 AÚ)

022

2.
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných 
spoločnostiach s  podstatným vplyvom         (062 - 096 AÚ)

023

3. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti    (065 - 096 AÚ) 024

4.
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 
096 AÚ

025

5. Ostatný dlhodobý finančný majetok                (069 - 096 AÚ)  026

6. Obstaranie dlhodobého finančného majetku   (043 - 096 AÚ) 027

7.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 
096 AÚ)

028

Netto

MF SR 2021

č.r. 

a

A. NEOBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU              r. 002 + r. 009 + r. 021

Brutto Korekcia

1 2

Strana aktív

Netto

3 4

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie

Strana 2

0

0

1360,95

1360,95

1360,95

0

1360,95

0

1360,95

1360,95

8788,87

8788,87

1034,52

7754,35

10149,82

37869281

10149,82

1034,52

7754,35

1360,95



Súvaha (Úč NUJ 1-01)             IČO

b

029

B.I. Zásoby                                                           r. 031 až r. 036 030

B.I.1. Materiál                                                        (112 + 119) - 191 031

2.
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - 
(192 +193)

032

3. Výrobky                                                               (123  - 194) 033

4. Zvieratá                                                                (124 - 195) 034

5. Tovar                                                         (132 + 139) - 196 035

6.
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby  (314 AÚ - 391 
AÚ)

036

B.II. Dlhodobé pohľadávky                                r. 038 až r. 041 037

B.II.1. Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ 038

2. Ostatné pohľadávky                                  (315 AÚ  -  391AÚ) 039

3. Pohľadávky voči účastníkom združení        (358AÚ - 391AÚ) 040

4.
Iné pohľadávky   ( 335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 
391AÚ

041

B.III. Krátkodobé pohľadávky                             r. 043 až r. 050 042

B.III.1. Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ 043

2. Ostatné pohľadávky                                   (315 AÚ  -  391 AÚ) 044

3.
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými 
poisťovňami                                                                 (336 )

045

4. Daňové pohľadávky                                             (341 až 345) 046

5.
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu 
a rozpočtom územnej samosprávy       (346+ 348)

047

6. Pohľadávky voči účastníkom združení         (358 AÚ - 391AÚ) 048

7. Spojovací účet pri združení                                (396 - 391AÚ) 049

8. Iné pohľadávky  (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ 050

B.IV. Finančné účty                                              r. 052 až r. 056 051

B.IV.1. Pokladnica                                                           (211 + 213) 052

2. Bankové účty                                                 (221 AÚ + 261) 053

3.
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok  (221 
AÚ)

054

4.
Krátkodobý finančný majetok(251+ 253 + 255AÚ+ 256 + 257) - 
291AÚ

055

5. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ) 056

057

C.1. Náklady budúcich období                                              (381) 058

2. Príjmy budúcich období                                                 (385) 059

060MAJETOK  SPOLU                                      r. 001 + r. 029 + r. 057

č.r. 

MF SR 2021

Strana aktív

B. OBEŽNÝ MAJETOK  SPOLU      r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051 

a

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                           r. 058 a r. 059

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Brutto Korekcia Netto Netto

Bežné účtovné obdobie  

1 2 3 4

x

x

x

x

x

x

Strana 3

116584,65

501,95

116082,7

0

116584,65

99147,08

98721,51

425,57

159,76

159,76

117945,6

99306,84

37869281

0

100667,79

159,76

159,76

99147,08

98721,51

425,57

8788,87

99306,84

109456,66



                                    

Súvaha (Úč NUJ 1-01)                                                IČO

A.I. Imanie a fondy                                                r. 063 až r. 066

A.I.1. Základné imanie                                                               (411)
2. Fondy tvorené podľa osobitných predpisov                     (412)
3. Fond reprodukcie                                                             (413)

4. Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)

A.II. Fondy tvorené zo zisku                                r. 068 až r. 070

A.II.1. Rezervný fond                                                                  (421)

2. Fondy tvorené zo zisku                                                    (423)

3. Ostatné fondy                                                                   (427)
A.III. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov         

(+; - 428)
A.IV. Výsledok hospodárenia  za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + 

r. 067 + r. 071 + r. 073 + r. 100) 

B.I.1. Rezervy                                                         r. 075 až r. 077 

2. Rezervy zákonné                                                       (451AÚ)

3. Ostatné rezervy                                                         (459AÚ)

4. Krátkodobé rezervy                          (323 + 451AÚ + 459AÚ)

B.II. Dlhodobé záväzky                                      r. 079 až r. 085

B.II.1. Záväzky zo sociálneho  fondu                                       (472)

2. Vydané dlhopisy                                              (473 - 255 AÚ)

3. Záväzky z nájmu                                                      (474 AÚ)

4. Dlhodobé prijaté preddavky                                           (475)

5. Dlhodobé nevyfakturované dodávky                        (476 AÚ)

6. Dlhodobé zmenky na úhradu                                        (478)

7. Ostatné dlhodobé záväzky                      (373 AÚ + 479 AÚ)

B.III. Krátkodobé záväzky                                  r. 087 až r. 095

B.III.1. Záväzky z obchodného styku          (321 až 326) okrem 323

2. Záväzky voči zamestnancom                               (331+ 333)

3.
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami   
(336)

4. Daňové záväzky                                                 (341 až 345)

5.
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a 
rozpočtom územnej samosprávy                          (346+348)

6.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov    
(367)

7. Záväzky voči účastníkom združení                               (368)

8. Spojovací účet pri združení                                           (396)

9. Ostatné záväzky  (379 + 373 AÚ + 474 AÚ +476AÚ + 479 AÚ)

B.IV. Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky   r. 097 až r. 099

B.IV.1. Dlhodobé bankové úvery                                           (461AÚ)

2. Bežné bankové úvery                           ( 231+ 232 + 461AÚ)

3. Prijaté krátkodobé finančné výpomoci                  (241+ 249)

C.I.1. Výdavky budúcich období                                              (383)

2. Výnosy budúcich období  krátkodobé                      (384 AÚ)

3. Výnosy budúcich období  dlhodobé                         (384 AÚ)

MF SR 2021

B. ZÁVÄZKY                                     r. 074 + r. 078 + r. 086 +  r. 096

SPOLU VLASTNÉ IMANIE, ZÁVÄZKY A ÚČTY ČASOVÉHO 
ROZLÍŠENIA                                                      r.061+ r.073 + r.100

C. ČASOVÉ ROZLÍŠENIE  SPOLU                         r. 101 až r. 103

Strana pasív

a

A. VLASTNÉ IMANIE                          r. 062+ r. 067 + r. 071 + r. 072

č.r. 

b

061

062

063
064
065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

094

083

084

085

086

087

088

096

097

098

099

100

089

090

091

092

093

101

102

103

104
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Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

5 6

095

64,96

64,96

48217,59

49360,85

10917,74
38443,11

2920,47

455,95

315,89

3958,37

42,68

3958,37

-1250,9

266,06

64,96

64,96

37558,16

48475,9

10917,74

47332,88

4541,54

-1208,22

0,24

98,72

420,88

291,6

4541,54

3730

0,34

37869281

65769,64

117945,6

65769,64

100667,79

48793,37

48793,37



Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) IČO

a b c

501 Spotreba materiálu 01

502 Spotreba energie 02

504 Predaný tovar 03

511 Opravy a udržiavanie 04

512 Cestovné 05

513 Náklady na reprezentáciu 06

518 Ostatné služby 07

521 Mzdové náklady 08

524
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie

09

525 Ostatné sociálne poistenie 10

527 Zákonné sociálne náklady 11

528 Ostatné sociálne náklady 12

531 Daň z motorových vozidiel 13

532 Daň z nehnuteľností 14

538 Ostatné dane a poplatky 15

541 Zmluvné pokuty a penále 16

542 Ostatné pokuty a penále 17

543 Odpísanie pohľadávky 18

544 Úroky 19

545 Kurzové straty 20

546 Dary 21

547 Osobitné náklady 22

548 Manká a škody 23

549 Iné ostatné náklady 24

551
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a 
dlhodobého hmotného majetku 25

552
Zostatková cena predaného dlhodobého 
nehmotného majetku a dlhodobého 
hmotného majetku  

26

553 Predané cenné papiere 27

554 Predaný materiál 28

555 Náklady na krátkodobý finančný majetok 29

556 Tvorba fondov 30

557 Náklady na precenenie cenných papierov 31

558 Tvorba a zúčtovanie opravných položiek 32

561
Poskytnuté príspevky organizačným 
zložkám

33

562
Poskytnuté príspevky iným účtovným 
jednotkám

34

563 Poskytnuté príspevky fyzickým osobám 35

565
Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej 
dane

36

567 Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky 37

38
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1 2 3 4

Číslo 
účtu

Náklady
Číslo 

riadku 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

Hlavná 
nezdaňovaná

Zdaňovaná Spolu

Činnosť

Účtová trieda 5 spolu                     r. 01 až r. 37

MF SR 2021

23,5

90

1443,25

549,26

6079,33

72228,03

1461,06

4803,9

27530,98

51344,38

11453,26

218560,7

7275

30176,55

155,25

1019,85

346,18

0,68

3755,34 986,4

6,78

23,5

90

549,26

73247,88

2168,28

6234,58

1443,25

1461,06

4803,9

27530,98

220728,98

50974,29

7275

6830

76,76

30176,55

51344,38

542,27

11453,26

1032,49

2142,39

0,68

4741,74

352,96

1144,74

42,11

188,37

32,8

3,5

26414,67

180444,58

49813,06

30637

10570,13

37869281



Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01) IČO

a b c
601 Tržby za vlastné výrobky 39

602 Tržby z predaja služieb 40

604 Tržby za predaný tovar 41

611 Zmena stavu zásob nedokončenej výroby 42

612 Zmena stavu zásob polotovarov 43

613 Zmena stavu zásob výrobkov 44

614 Zmena stavu zásob zvierat 45

621 Aktivácia materiálu a tovaru 46

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 47

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 48

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 49

641 Zmluvné pokuty a penále 50

642 Ostatné pokuty a penále 51

643 Platby za odpísané pohľadávky 52

644 Úroky 53

645 Kurzové zisky 54

646 Prijaté dary 55

647 Osobitné výnosy 56

648 Zákonné  poplatky 57

649 Iné ostatné výnosy 58

651
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného 
majetku a dlhodobého hmotného majetku

59

652 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 60

653
Tržby z predaja cenných papierov a 
podielov

61

654 Tržby z predaja materiálu 62

655 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 63

656 Výnosy z použitia fondu 64

657 Výnosy z precenenia cenných papierov 65

658 Výnosy z nájmu majetku 66

661 Prijaté príspevky od organizačných zložiek 67

662 Prijaté príspevky od právnických osôb 68

663 Prijaté príspevky od fyzických osôb 69

664 Prijaté členské príspevky 70

665 Príspevky z podielu zaplatenej dane 71

667 Prijaté príspevky z verejných zbierok 72

691 Dotácie 73

74

591 Daň z príjmov 76

595 Dodatočné odvody dane z príjmov 77
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Hlavná 
nezdaňovaná

Činnosť

Zdaňovaná Spolu

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie

1 2 3 4

Číslo 
riadku 

Účtová trieda 6 spolu                       r. 39 až r. 73 

Číslo 
účtu

Výnosy

Výsledok hospodárenia po zdanení 

Výsledok hospodárenia pred zdanením

78

MF SR 2021
(r. 75 - (r. 76 + r. 77) ) (+/-) 

r. 74 - r. 38
75

1,48

2169,76

1,48

6683,54

1998,4

0,03

4513,78

0,03

1998,4

3904,98

62224,12

28415,93

-1,24

-1,24

8325,43

68334,53

218559,46

40842,26

2169,76

42,68

27,36

70,04

180514,62

33133,66

68236,75

62224,12

3904,98

37869281

28415,93

0,24

0,24

40842,26

220729,22

68334,53

6361,19

8325,43

0,88

2624,67

51921,81

18048,16

187,5
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Dátum
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 Úbytky 
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(12) Informácia o rozdelení  zisku alebo o vysporiadaní  straty za 
obdobie.

  obdobie 
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Z fondov tvoren  zo zisku 
Z  
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Údaje o   
a stav rezerv     v   .

 

konci 

obdobia 
  

Zrušenie 
 

obdobia 

 

 
 

(14) Údaje o  záväzkov v nadväznosti , v záväzky za 
 a 

    

(15)  uplynutia splatnosti a po uplynutí y splatnosti.

Z y 
obdobia 

 
 

- do uplynutia 
- po uplynutí y splatnosti
S  

(16) P o    v 
obdobia.

 Suma 
    

 
Tvorba zo zisku 

 
    

(17) P  .



 Mena   Forma 
 

obdobia 

 

 

 - 
 obdobia obdobia 

 

 - 
krátkodobé  obdobia obdobia 
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(20) Údaje o   .

 
 

obdobia  

IV 
   

(1) ie  tovar s  
    

  

(2) Opis a súm v nadväznosti výkazu ziskov a strát v  na  dary,
osobitn  výnosy,  poplatky a ostatn  výnosy za  za 

.

  
konci 

 
 

dotácií z  dotácií z 
obce a   
období a v om om období.

Dru    
obdobia  



  ie
  obdobia  

 ie  
konci 
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obdobia 

Z  

 
 

 Hodnota 



VI 
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